La stessa naturalità della *possessio* e della *proprietas* privata, è una naturalità che discende dal peccato di origine. Nello stato di perfezione originaria tutti i beni erano in comune. Il possesso di questi beni temporali, di per sé, non è né buono, né cattivo. Non fanno l'uomo migliore, ma possono sicuramente essere incentivo di cupidigia, poiché sono aumentati dalla concupiscenza, dalla *avaritia* (20), intese come *appetitus pecuniae* (21) o di altri beni materiali. In questo senso, la sollecitudine delle cose terrene, la bramosia di quella *terra infructuosa* che è l'oro ricercato nelle vene della terra con grande fatica e spesa (22), costituiscono delle preoccupazioni che, per giudizio divino, vengono assegnate non ai buoni ma ai cattivi (23). Nonostante tutto, l'uomo è socievole per natura, nel modo più assoluto. Anche se il peccato di origine ha solcato il suo spirito sociale con due conseguenze terribili e ineliminabili: la *potestas dominandi* e la *proprietas* privata. Due forme di potere, di diverso peso e misura, che hanno turbato e modificato profondamente una società di uomini eguali, introducendo il dominio dell'uomo sull'uomo e il dominio privato dell'uomo singolo o associato sui beni temporali, ma assegnando ad ogni uomo un preciso ruolo nel perseguimento dei *bona* di cui la società umana ha bisogno (24).

(18) H. BORAK, *Principia doctrinae politicae*, p. 303.

(19) *In IV Sententiarum*, t. IV, p. 990b.

(20) *De perfectione evangelica*, t. V, p. 127b; ma si veda anche *In III Sententiarum*, t. III, p. 832b; *Apologia pauperum*, t. VIII, p. 295, n. 3; *Expositio super Regulam fratrum minorum*, *ibid.*, p. 423, nn. 16-17: « ...*census* non est culpa essentialiter vel causaliter, sed occasionaliter, quia *affluentia* habita illicit animum possidentis [...]. Quia omnia sunt bona essentialiter, sed occasionaliter mala sunt *ex humana infirmitate* ».

(21) *In II Sententiarum*, t. II, p. 517a. Cfr. L. MELER, *Der Geldbegriff des hl. Bonaventura*, in *Wissenschaft und Weisheit*, 17 (1954), pp. 40-80.

(22) *In Sapientiam*, t. VI, p. 162, n. 9.

(23) *In Ecclesiasten*, t. VI, p. 27b.

(24) Si veda, in questa prospettiva, la precisa analisi fatta dal Borak, nel saggio già ripetutamente citato.

In un passo estremamente importante della questione *De perfectione evangelica*, Bonaventura definisce in maniera magistrale questi ruoli e questi beni: « Ad cuius pleniorum evidentiam notandum est, quod regimen reipublicae in Ecclesia attenditur circa tria: scilicet quantum ad *bonum inferius*, quod est *corporale*; quantum ad *bonum exterius*, quod est *civile*; quantum ad *bonum interius*, quod est *spirituale*. Et secundum hoc, triplex genus operis est necessarium ad regimen reipublicae et Ecclesiae militantis: scilicet, *opus artificiale*, quod et *manuale* dicitur, quia "manus est organum organorum", *opus civile* et *opus spirituale*. *Opus manuale* sive *corporale* dico, quod est necessarium ad praeparanda alimenta, vestimenta, habitacula et diversorum opificum et artium instrumenta. *Opus civile* dico, quod est ipsorum praesidium gubernantium, militum defendentium, mercatorum negotiantium et famulorum ministrantium. *Opus spirituale* dico, quod consistit in disseminando divina verba, in decantando divina cantica, in dispensando sacramenta et in distribuenda *bona* sibi divinitus data, sive *terrena*, sive *spiritualia*. Nam distribuere sua pro Christo opus est spirituale, non civile nec civitatis terrenae » (25).